同步电机 1FK7
 · 03/2011
 1FK7
s
同步电机 1FK7
操作说明
03/2011
610.40700.97c

18 额定转速 nN [RPM]
19 最大转速 n 最大 [RPM]
20 西门子电机型号/订货号
3.4 结构
3.4.1 标准
电机符合以下 IEC / EN 60034 标准：
表格 3- 3 适用的标准
特性  标准
额定数据和运行特性 IEC / EN 60034-1
防护等级 1) IEC / EN 60034-5
结构形式 1) IEC / EN 60034-7
接线端子标记 IEC / EN 60034-8
噪声排放 IEC / EN 60034-9
温度监控 IEC / EN 60034-11
振动强度 IEC / EN 60034-14
1) 电机的防护等级和结构形式请参见功率铭牌（铭牌）。
三相交流电机符合 EN 60034 中的相关条款以及 EN 60204-1，并且符合 2006/95/EU 低
压指令。 功率铭牌上标记了“UR”的电机符合 UL 标准。
根据机械指令，低压电机是安装在机械内部的组件。 在确定最终产品符合该指令之前，
不允许进行调试（此外须遵守 EN 60204-1）。
 说明
请确保最终产品符合所有相关的标准！ 此外还须遵守本国、本地区和设备本身特殊的规
定和要求。
说明
3.4 结构
 同步电机 1FK7
16 操作说明, 03/2011, 610.40700.97c
3.4.2 结构形式
电机的结构形式为 IM B5 (IM V1, IM V3)。
3.4.3 防护等级
1FK7 电机具有符合防护等级为 IP64 或 IP65 两种规格。电机的防护等级标注在功率铭牌
上。
3.4.4 环境条件
下面的温度范围针对自然风冷的电机。
● 允许的运行温度范围：T = -15 °C 到 +40 °C
● 允许的存储温度范围：T = -20 °C 到 +70 °C
上述条件不满足时（环境温度 > 40 °C 或者安装海拔高度 > 1000 m ），必须参考下表来
确定允许的扭矩/功率。对于不是 5°C 整数倍的温度值和不是 500 m 整数倍的安装海拔高
度，请采用各自的下一个整数倍值确定允许的扭矩/功率。
表格 3- 4 安装海拔高度和环境温度引起的功率降容
环境温度[°C] 安装海拔高度 [m]
< 30 30 - 40 45 50 55
1000 1.07 1.00 0.96 0.92 0.87
1500 1.04 0.97 0.93 0.89 0.84
2000 1.00 0.94 0.90 0.86 0.82
2500 0.96 0.90 0.86 0.83 0.78
3000 0.92 0.86 0.82 0.79 0.75
3500 0.88 0.82 0.79 0.75 0.71
4000 0.82 0.77 0.74 0.71 0.67
 说明
 3.4 结构
同步电机 1FK7
操作说明, 03/2011, 610.40700.97c 17
注意
安装电机时须注意
1FK7 电机不适合在
• 含盐空气或腐蚀性空气中运行
• 户外运行
3.4.5 冷却
自然风冷
只有在环境温度未超出 40 °C（104 °F）时，电机才能按额定数据运行。
为了确保电机充分散热，电机的三个侧面和相邻部件最少要相距 100 毫米。
3.4.6 噪声排放
1FK7 系列的电机在以 0 到额定转速之间运行时，可达到以下测量面声压级 Lp(A)：
表格 3- 5 声压级
轴高 测量面声压级 Lp(A)
1FK701 到 1FK704 55 dB(A) + 3 dB 公差
1FK706  65 dB(A) + 3 dB 公差
1FK708 到 1FK710 70 dB(A) + 3 dB 公差
电机可在相当广泛的条件下安装和运行。 这些条件例如稳定或者无振动的底座设计会对
噪声排放产生较大影响。
说明
3.4 结构

电机数据（电子铭牌）
必须确保新编码器的电机数据正确， 否则电机运行可能会失控并导致重大财产损失。
联系西门子服务中心，并告知订货号和序列号，便可以获得已经写入数据的编码器模块。
如果提供的是没有写入数据的编码器模块，则必须在运行电机前事先在其中写入正确的电
机数据。
检修维护
9.2 检修
 同步电机 1FK7
50 操作说明, 03/2011, 610.40700.97c
同步电机 1FK7
操作说明, 03/2011, 610.40700.97c 51
报废与废弃物处理 10
10.1 报废
10.1.1 拆卸的准备工作
必须由具备专业知识的合格人员拆卸电机或监管电机的拆卸。
1. 请联系您附近的废弃物专业处理公司， 并向他们解释对电机或组件拆卸质量的要求。
2. 请遵守五项安全规定。
3. 拔出所有的电气连接。
4. 清空所有的液体，如水、油等。
5. 拔出所有电缆。
6. 松开电机的固定装置。
7. 将电机搬运到适合拆卸的位置。
请遵循“检修”章节中的说明。
10.1.2 拆卸电机
按照一般的机械装置拆卸步骤拆卸电机。
警告
电机部件可能意外坠落
电机的零部件相当重，在拆卸电机时这些部件可能会坠落，从而可能导致人员伤亡或财
产损失。
请确保需要拆卸的电机部件不会意外坠落。
电机废弃物必须根据本国和本地的规定、按照标准的材料处理过程进行处理或者由厂商回
收。
报废与废弃物处理
10.2 废弃物处理
 同步电机 1FK7
52 操作说明, 03/2011, 610.40700.97c
10.2 废弃物处理
保护环境和节约资源是西门子一直努力实现的企业目标。在全球范围内我们采用了符合
ISO 14001 的高标准环境管理措施，它符合目前的环保法律法规。从开始设计产品时我们
便十分注重设计的环境安全、技术安全和人身安全。
下面我们为您推荐如何以环保的方式处理电机及其组件的废弃物。请遵循当地关于废弃物
处理的规定。
组件
根据以下类别对组件进行分类，以便循环使用：
● 电子废料，如编码器
● 废铁
● 铝
● 有色金属，如电机绕组
● 绝缘材料
辅助材料和化学物质
根据以下类别对辅助材料和化学物质进行分类，以便循环使用：
● 油
根据废油法令，将废油作为特殊废弃物处理。
● 油脂
● 溶剂
● 清洁剂
● 油漆残渣
请勿将溶剂、清洁剂和油漆残渣混合。
同步电机 1FK7
操作说明, 03/2011, 610.40700.97c 53
附录 A
A.1 选型手册订货号
表格 A- 1 选型手册订货号（MLFB）
标题 选型手册 德文 英文
SINAMICS S120 用 1FK7 同步电机 6SN1197-0AD16-
0AP2
6SN1197-0AD16-
0BP2
SIMODRIVE 和 SIMOVERT
MASTERDRIVES 用同步电机 1FK7
6SN1197-0AD06-
0AP1
6SN1197-0AD06-
0BP1
附录
A.2 符合性声明
 同步电机 1FK7
54 操作说明, 03/2011, 610.40700.97c
A.2 符合性声明
同步电机 1FK7
操作说明, 03/2011, 610.40700.97c 55
索引
Ｄ
DRIVE-CLiQ 接口, 35
Ｕ
UL 标准, 15
五划
功率铭牌, 14
电气连接, 27
电路图, 28
六划
存储, 20
安全提示, 7
安装, 23
自然风冷, 17
防护等级, 16
七划
冷却, 17
声压级, 17
技术特性, 12
更换编码器, 48
运输, 19
八划
废弃物处理, 52
拧紧扭矩, 23
环境条件, 16
九划
结构形式, 16
轴承更换期限, 46
十划
振动强度, 25
调试, 37
十一划
检修和维护, 45
铭牌, 14
十六划
噪声排放, 17